Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

EDITAL DE CITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE em exercício, no uso de suas atribuições constitucionais e legais que
lhe conferem o art. 71, inciso IV da Constituição Estadual de Mato Grosso;

Considerando a devolução do Aviso de Recebimento pela Empresa de Correios e Telégrafos, pelo motivo ali assinalado,
ou, considerando que o Autuado reside em lugar incerto e não sabido.

Considerando o disposto no artigo 25, I, II, § único; artigo 29, IV, § 2º, ambos do Decreto Estadual nº 1436 de 19 de julho de
2022.

CITA:

Os Autuados, pessoas físicas ou jurídicas, abaixo relacionados que em seu desfavor encontra-se lavrado Auto de Infração
por infringência à legislação ambiental vigente, oportunizando ao Autuado para manifestar interesse em CONCILIAR, no
prazo de 20 (vinte) dias (art. 29, caput - D.E. 1436/2022), a contar do quinto dia útil da data da publicação deste Edital (art.
29, IV D.E. 1436/2022) e, não havendo protocolo de interesse em conciliar, inicia-se o prazo de 20 (vinte) dias para
apresentação de DEFESA ADMINISTRATIVA no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo para manifestar (art. 29,
§2º D.E. 1436/2022), perante este Órgão Ambiental.

Nome do
Empreendimento
Autuado

Nome

do Proprietário

Localização

do
Empreendimento
Autuado

CPF ou CNPJ do
Empreendimento
Autuado

Número do
Auto de
Infração

Número do
Termo de
Embargo

Coordenadas
Geográficas do
Empreendimento
Autuado

PA BRASIL NOVO
-  LOTE - 16

NEUSA FERNANDES
ALMEIDA

QUERÊNCIA -
MT 919.053.201-59

1095028823

29/06/2023

1095028923

29/06/2023

52º28’50,86”

11º48’25,95”

FAZENDA NOSSA
SENHORA
APARECIDA

CLÊTO DE SOUZA
SILVA

TORIXORÉU-
MT 424.264.481-72

1096013823

28/06/2023

1096013923

28/06/2023

52º52’00,00”

16º28’00,00”

P.A MACIFE I

LOTE 45
MARILIA GOMES
CALANCA

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA
- MT

045.040.231-21
1524011323

13/07/2023

1524011423

13/07/2023

51º29’38,00”

12º29’15,00”

FAZENDA DONA
MERCEDES

ZULMIRA DE
MENEZES SIMÕES

UNIÃO DO SUL
- MT 872.767.399-53

1484004423

18/07/2023

1484004523

18/07/2023

54º33’25,50”

11º41’29,10”

FAZENDA SANTO
ANTONIO I

RONALDO ADRIANO
TOMAZONI

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 979.427.741-04

1524004023

15/06/2023

1524004123

15/06/2023

53º56’53,00”

10º06’01,00”

PA MARIA
TEREZA - LOTE
147

TARCIA KARINA
WAGNER

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA
-MT

024.669.921-32
1095025423

21/06/2023

1095025323

21/06/2023

52º01’18,12”

12º39’46,86”

P.A MARIA
TEREZA

LOTE 35

SUELYN DIANE
WAGNER

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA
- MT

049.013.651-09
1095025623

21/06/2023

1095025723

21/06/2023

52º12’16,44”

12º39’58,45”

SÍTIO CARUARU REGINA MARIA DA
SILVA

NOVO MUNDO -
MT 041.358.871-80

1524004923

19/06/203

1524005023

19/06/2023

55º45’50,00”

09º44’01,00”

FAZENDA
BANANAL

FERNANDO
FRANCYEL
PIMENTEL

RIBEIRÃO
CASCALHEIRA
- MT

030.937.021-35
1095024923

20/06/2023

1095025023

20/06/2023

51º19’13,23”

13º42’88,63”

FAZENDA PRADO
VERDE I

 ANDRE VIDAL
VIEIRA GUIMARÃES

COCALINHO-
MT 202.351.601-30

1095021323

12/06/2023

1095021423

12/06/2023

51º38’44,96”

13º59’05,70”

FAZENDA
TAQUARI I

AGROPECUARIA
VANGUARDA NORTE
SA

NOVA
XAVANTINA -
MT

01.882.570/0001-
15

0193037923

05/06/2023

0193038023

05/06/2023

52º24’07,13”

14º15’42,69”

SÍTIO UNIÃO LUIZ CARLOS ALVES
PINTO

NOVA
BRASILÂNDIA -
MT

850.463.706-97
1087034923

29/06/2023

1087035023

29/06/2023

55º02’45,00”

14º45’58,00”

ASSENTAMENTO
SERRA AZUL

GERALDO
APARECIDO LIMA

NOVA
BRASILÂNDIA -
MT

965.803.051-34
1473001323

29/06/2023

1473001623

29/06/2023

54º55’45,26”

14º43’05,03”

FAZENDA
CRISTALINA II

JUSCELINO
RODRIGUES
PEREIRA

NOVA
BRASILÂNDIA -
MT

395.078.231-15
1087033423

23/06/2023

1087033523

23/06/2023

55º10’57,00”

14º43’53,00”

ESTÂNCIA
JATOBAZINHO -
LOTE 68

AROLDO
RODRIGUES DA
FONSECA

AGUA BOA -MT 344.462.571-53
0916032223

03/07/2023

0916032323

03/07/2023

55º99’91,80”

13º54’54,87”

ADTEC
TRANSPORTES

A.I. DE OLIVEIRA
TRANSPORTES - ME

VÁRZEA
GRANDE  - MT

13.481.391/0001-
55

0242002023

06/02/2023

1087044523

27/07/2023

55º58’59,63”

15º39’27,78”

SÍTIO VITORIA ROSA ELIANE DE
CAMPOS VITORIO CÁCERES - MT 052.033.461-27

1087044423

27/07/2023

1087044523

27/07/2023

58º17’47,00”

16º16’24,00”

ASSENTAMENTO
COLORADO

LOTE 114

LUIS DA CONCEIÇÃO
PEREIRA

PARANATINGA-
MT 609.216.523-64

0694001723

19/07/2023

0694001823

19/07/2023

54º19’24,34”

14º01’49,00”

FAZENDA MARIA
BENTA

(ESPÓLIO) ANISIO
MARTINS FILHO

NOVA NAZARÉ
-MT 003.958.549-20

1629002323

23/06/2023

1629002423

23/06/2023

51º59’46,49”

13º50’72,41”

SÍTIO ALOMEY MARIA DE LURDES
ALMEIDA CARVALHO

ARAGUAINHA -
MT 263.391.371-72

1095036623

21/07/2023

1095036723

21/07/2023

53º07’26,49”

16º49’35,21”

FAZENDA TERRA
DO SOL

ARIOVALDO JOSE
RIBEIRO FRANCO

COCALINHO -
MT 067.404.131-34

0916031323

30/06/2023

0913031423

30/06/2023

51º18’88,25”

14º07’23,28”

FAZENDA SÃO
JUDAS TADEU

(ESPÓLIO) DUILIO
MAYOLINO

CHAPADA DOS
GUIMARÃES -
MT

006.603.101-04
0193049623

24/07/2023

0193049723

24/07/2023

55º22’39,93”

14º53’11,87”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78092b7d

FAZENDA TRÊS
MORROS

SÃO CARLOS
AGROPECUÁRIA
LTDA

PARANATINGA
- MT

05.587.877/0001-
44

0916037023

25/07/2023

0916037123

25/07/2023

53º48’39,25”

13º49’36,51”

RANCHO SANTA
FÉ

JEAN APARECIDA
STRAPASSON

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 545.289.761-53

1087042223

24/07/2023

1087042323

24/07/2023

54º22’21,00”

10º28’02,00”

FAZENDA
ITABAIANA III

AMADOR ATAÍDE
GONÇALVES TUT ARIPUANÃ - MT 027.591.101-25

1629006523

19/07/2023

1629006623

19/07/2023

59º07’13,58”

10º16’08,56”

FAZENDA ELIANE SEBASTIANA NIZA
DA SILVA BATISTA

PARANAÍTA -
MT 799.791.811-68

1146038323

07/06/2023

1146038423

07/06/2023

56º24’26,21”

09º30’79,63”

FAZENDA
RANCHO
LIMOEIRO

BEATRICE HORNE
GUIMARÃES

NOVO
SANTONO
ANTÔNIO - MT

727.204.921-91
1097001623

16/03/2023

1097001723

16/03/2023

51º14’24,00”

12º12’ 58,00”

PA BRASIL NOVO
- LOTE 285 IVO CANDIOTTO QUERÊNCIA -

MT 722.401.649-72
1095034823

18/07/2023

1095034923

18/07/2023

52º22’37,95”

11°45’ 39,10”

FAZENDA TERRA
FORTE

JOSÉ WALDINEI DA
SILVA

PARANAÍTA -
MT 007.178.449-78

1095037223

24/07/2023

1095037323

25/07/2023

57º00’19,33”

09º24’ 30,76”

FAZENDA WA WAGNER AGUILERA NOVO MUNDO -
MT 390.329.491-87

1146047623

06/07/2023

1146047723

06/07/2023

55º02’ 05,70”

09º38’39,71

SÍTIO 2F - LOTE
793 RODRIGO GRESELE GUARANTÃ DO

NORTE - MT 006.843.290-93
1522003223

28/06/2023

1522003323

28/06/2023

54º49’02,61”

09º49’45,95”

ESTÂNCIA 2E ALENCAR JULIO
ALVES SOARES AGUA BOA - MT 004.478.271-38

0686006423

19/07/2023

0686006523

19/07/2023

52º18’02,24”

14°24’57,87”

FAZENDA
RONURO

SANTA MARIA
EMPREENDIMENTOS
E PARTICIPAÇÕES
LTDA

PARANATINGA
- MT

03.098.825/0001-
89

0916036723

24/07/2023

0916036823

24/07/2023

54º25’43,51”

13º21’ 54,52”

FAZENDA
FORTUNA

RUI NOGUEIRA
RUFINO

PARANATINGA
- MT 136.877.861-53

1975006823

25/07/2023

1975006923

25/07/2023

53º42’57,15”

13º34’ 40,42”

FAZENDA DOIS
IRMÃOS

VIVALDO FERREIRA
PINTO

PARANATINGA
- MT 048.001.921-53

0916034923

13/07/2023

0916035023

13/07/2023

53º26’21,06”

13º47’20,08”

RANCHO NOSSA
SENHORA.
APARECIDA

EDER LUIS
DAMBROS

GUARANTÃ DO
NORTE - MT 939.487.191-87

1975002023

13/07/2023

1975002123

13/07/2023

54º42’21,78”

09º53’44,55”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78092b7d

FAZENDA TERRA
ROXA

ANTONIO
FERNANDES DE
BRITO

JUARA - MT 411.363.811-04
1087043423

26/07/2023

1087043523

26/07/2023

57º41’54,00

10º26’36,00”

ESTÂNCIA
WILLIBERTO

VANDERLEI
BREZOLIM

TERRA NOVA
DO NORTE - MT 973.340.571-04

1095033023

13/07/2023

1095033123

13/07/2023

54º57’52,92”

10º41’57,91”

POROC
MADEIRAS

POROC MADEIRAS
INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELLI -
EPP

NOVO
PROGRESSO -
PA

21.996.767/0001-
92

0890000823

26/04/2023

53º29’19,56”

17º13’12,10”

SÍTIO SANTA FÉ LURDES SIMONETTI MARCELÂNDIA
- MT 024.794.089-57

1523004423

30/06/2023

1523004523

30/06/2023

54º08’37,00”

10º51’28,00”

SÍTIO RIO
BONITO

DAGUIMAR
ESTORARI

NOVO MUNDO -
MT 292.948.601-59

1629003223

30/06/2023

1629003323

30/06/2023

55º24’21,06”

09º55’58,65”

SÍTIO QUERO
SOSSEGO

NIVALDO DOS
SANTOS VIAIS

NOVO MUNDO -
MT 534.870.281-15

1524008023

28/06/2023

1524008123

28/06/2023

55º43’24,00”

09º42’54,00”

FAZENDA
CRISTAL

NÍVEA MARIA
MIGLIOLI CORDOVEZ APIACÁS - MT 017.739.2258-23

0346002223

12/05/2023

0346002423

12/05/2023

57º44’13,05”

09º08’33,26”

FAZENDA
DIRCEU
ANTONIO
HANAUER

RAFAEL HANAUER UNIÃO DO SUL
- MT 028.587.221-45

1161003923

04/07/2023

1161004023

04/07/2023

54º21’27,73”

11º27’19,36”

VALMIR
FERNANDES
MARQUES

VALMIR FERNANDES
MARQUES

MARCELÂNDIA
- MT 002.001.591-78

0884010023

28/06/2023

0884010323

28/06/2023

54º30’06,00”

11º03’60,00”

SÍTIO SÃO
FRANCISCO II -
LOTE 44

FRANCISCO LIMA
FEITOSA

PEIXOTO DE
AZEVEDO - MT 593.347.119-49

1524006423

21/06/2023

1524006523

21/06/2023

54º02’19,00”

10º02’19,00”

EVERSON DE
ANDRADE
ARAUJO

EVERSON DE
ANDRADE ARAUJO

BARRA DO
GARÇAS - MT 006.140.712-75

1023001223

02/08/2023

52º19’14,10”

15º52’46,09”

FAZENDA
MATEIRO

AENE MARIA DE
ARAÚJO POXORÉU - MT 075.096.341-72

0144006823

04/08/2023

0144006923

04/08/2023

54º15’13,44”

16º07’59,87”

FAZENDA TRÊS
IRMÃOS

THIAGO LEONEL DE
ASSIS

ARAGUAIANA -
MT 072.627.096-23

2119000523

27/07/2023

2119000623

27/07/2023

51º35’09,55”

15º02’48,60”

RICARDO CANDIDO
HENRIQUE

ALTO GARÇAS
- MT 983.415.886-68

0843003423

23/06/2023

53º29’19,65”

17º01’31,39”

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78092b7d

FAZENDA
CAMPEIRA

JOSÉ ALVES DE
FIGUEIREDO

TORIXORÉU -
MT 262.019.091-68

1096017423

13/07/2023

1096017523

13/07/2023

52º47’46,00”

16º33’20,00”

FAZENDA
JAÇANÃ
MATRICULA 8.892

MOZAR ROSSI
VILELA

NOVA
MARINGÁ - MT 025.897.968/20

0193051323

31/07/2023

0193051423

31/07/2023

57º 12’ 57,47”

13º08’56,89”

FAZENDA
JAÇANÃ MAT.
8.513 e 8.515

MOZAR ROSSI
VILELA

NOVA
MARINGÁ - MT 025.897.968-20

0193052123

01/08/2023

0193052223

01/08/2023

57º13’27,18”

13º07’56,89”

ASSOCIAÇÃO
DOS
PRODUTORES
DA COMUNIDADE
DE ALEGRE II

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES DA
COMUNIDADE DE
ALEGRE II

POCONÉ - MT 04.354.713/0001-
04

1095031523

10/07/2023

1095031623

10/07/2023

56º40’41,82”

15º52’53,45”

SÍTIO
ESMERALDA -
GLEBA DIVISA

LETICIA DE LIMA
NARDI

NOVO MUNDO -
MT 076.941.169-00

1244004523

07/07/2023

55º37’50,00”

09º46’14,00”

FAZENDA BAURU

FLORESTA VIVA
EXPLORAÇÃO E
TERRAPLANAGEM
LTDA

COLNIZA - MT 14.425.106/0001-
41

0203019523

04/08/2023

0203019623

04/08/2023

59º34’48,70”

09º11’27,10”

SÍTI PAU D’ALHO NAIR MARTINS
MURARO

NOVA MONTE
VERDE - MT 557.451.211-49

1629000823

14/06/2023

1629000723

14/06/2023
57º27’24,76”

PA ZUMBI DOS
PALMARES II -
LOTE 114

TOVAR HELENO
CHIODELLI CLÁUDIA - MT 688.164.801-49

1087046223

01/08/2023

1087046323

01/08/2023

55º15’23,00”

11º22’37,00”

PA DOM PEDRO -
LOTE 107

FRANCISCA JOSÉ
DIAS

SÃO FELIX DO
ARAGUAIA - MT 290.689.241-68

1096016823

11/07/2023

1096016923

11/07/2023

51º27’34,00”

11º31’09,00”

Cuiabá, 15 de setembro de 2023.

Alex Sandro A. Marega

Secretário de Estado de Meio Ambiente - Em Exercício

Portaria nº 008/2023

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 78092b7d

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 78092b7d

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-11-03T04:00:16-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial